
 

 

 

COMUNE DI FONTENO 

         Provincia di Bergamo COPIA 

          Codice Ente 10105 
 

  DELIBERAZIONE N. 6 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 

   

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA 2018/2020. APPROVAZIONE 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 
18.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 

DONDA Fabio SINDACO PRESENTE 
PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO ASSENTE 
BIGONI Avv. Alessandro ASSESSORE PRESENTE 

  
 
                     Totale presenti          2   
                     Totale assenti            1 
 
 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Fazio Maria G.ppa il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che l’art. 1, comma 8, della Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, prevede 
che l’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 
31 gennaio di ogni anno, e ne cura la trasmissione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
Negli Enti Locali il Piano è approvato dalla Giunta Comunale; 
- che, secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni” il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione deve contenere un’apposita sezione riferita alla trasparenza; 
 
 VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. n. 1208 del 
22.11.2017 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
 
 RITENUTO opportuno, sulla base di quanto disposto dalla normativa richiamata in 
premessa, provvedere all’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza – triennio 2018/2020; 
 
 VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 
triennio 2018/2020, predisposto dal Segretario Comunale Dr.ssa Maria G. Fazio, in qualità 
di Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’Ente, che 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 PRESO ATTO: 
- che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha 
pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale, l’avviso pubblico per 
l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 
triennio 2018/2020, al fine di acquisire specifici contributi in data 01.12.2017; 
- che, alla data del 10/01/2018 termine ultimo per la presentazione da parte dei soggetti 
interessati di contributi, osservazioni e/o emendamenti, non è pervenuta al protocollo 
comunale alcuna osservazione e/o emendamento; 
 
 RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’approvazione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – triennio 2018/2020, come nel testo 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
dell’Ente; 
 
 RITENUTA la suindicata documentazione meritevole di approvazione; 
 
 VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Dott.ssa Fazio Maria 
G.ppa, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi 

diritto, presenti e votanti; 
 
 
 
 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le ragioni meglio indicate in premessa, il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza – triennio 2018/2020, predisposto dal 
Segretario Comunale Dr.ssa Maria G. Fazio, in qualità di Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza dell’Ente, che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) di disporre che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza – triennio 2018/2020 verrà pubblicato sul sito internet istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
3) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
4) di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- parere regolarità tecnica; 
- Piano anticorruzione e trasparenza 2018.2020. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica  dell’atto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.TO Dott.ssa Fazio Maria G.ppa) 

 
 

 

       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

       IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DONDA Fabio                                                                     F.TO  Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li                                                                              N.       REG. PUBBL. 
La suestesa deliberazione: 
 

 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno, li  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott.ssa Maria G.ppa FAZIO 
 
 
 
 
 


